

Số: 24/KH-KQLCBĐS

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH THỰC HÀNH NGHỀ NGHIỆP 1**  
**BẠC ĐẠI HỌC CHÍNH QUY, CHUYÊN NGÀNH THUẾ**  
**HỌC KỲ 3, NĂM 2024**

**1. MỤC TIÊU**

Thực hành nghề nghiệp (THNN) là yêu cầu bắt buộc trong chương trình đào tạo cử nhân Đại học đối với sinh viên chuyên ngành Thuế. Mục đích của THNN 1 nhằm:

- củng cố những kiến thức chuyên ngành đã được trang bị, tăng cường kỹ năng thực hành nghề nghiệp của sinh viên;
- Giúp sinh viên biết vận dụng các kiến thức lý luận vào thực tiễn thông qua việc nghiên cứu giải quyết các vấn đề cụ thể về các nghiệp vụ thuế;
- Tạo điều kiện cho sinh viên có môi trường rèn luyện, khả năng tự nghiên cứu và thích ứng với công việc sau khi tốt nghiệp.

**2. YÊU CẦU VÀ NỘI DUNG THỰC HÀNH**

**2.1. Yêu cầu chung**

Trong thời gian thực hành, sinh viên phải thực hiện tốt các yêu cầu sau đây:

- Chấp hành nghiêm túc các quy định, chế độ bảo mật của đơn vị hướng dẫn THNN
- Sinh viên phải khiêm tốn, hòa đồng cùng với CBNV tại đơn vị hướng dẫn THNN và với các bạn đồng học.
- Tích cực nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm từ thực tế tại đơn vị hướng dẫn THNN
- Quá trình thực hành, sinh viên phải ghi chép đầy đủ nội dung vào nhật ký.
- Kết thúc đợt THNN, sinh viên phải hoàn thành báo cáo THNN. Báo cáo thực hiện dưới dạng chuyên đề theo từng nội dung thực hành, mỗi sinh viên chỉ viết một hay một vài nghiệp vụ phù hợp với đơn vị thực hành hay theo sự gợi ý của giảng viên hướng dẫn.

**2.2. Yêu cầu về viết báo cáo thực hành nghề nghiệp**

- Sinh viên chọn chủ đề thực hành và trao đổi với giảng viên hướng dẫn để thực hiện.
- Đề tài thuộc phạm vi kiến thức các học phần chuyên ngành mà các sinh viên đã học.
- Đề tài không được trùng lặp giữa các sinh viên, các nhóm và giữa các nhóm giảng viên hướng dẫn khác nhau.

**2.3. Nội dung thực hành**

**2.3.1. Tập huấn thực hành**

- Khoa phổ biến kế hoạch thực hành nghề nghiệp cho toàn khóa
- Sinh viên tự liên hệ đơn vị THNN và báo cáo về Khoa trong thời gian quy định
- Khoa Phân công giảng viên hướng dẫn

### 2.3.2. Nội dung thực hành

#### Bước 1:

- Gặp gỡ giảng viên hướng dẫn để được hướng dẫn về nội dung, chương trình thực hành nghề nghiệp.
- Thu thập thông tin của đơn vị thực hành qua các tài liệu, sổ sách, báo cáo, ấn phẩm của đơn vị và thông tin bên ngoài qua mạng internet, báo, tạp chí, v.v.v...
- Đọc các tài liệu tham khảo có liên quan.

#### Bước 2:

- ❖ Viết đề tài sau thời gian tìm hiểu kỹ đề tài đã chọn.

##### Yêu cầu của đề tài:

- Phù hợp chuyên ngành đào tạo và được sự đồng ý của giảng viên hướng dẫn.
- Phù hợp với hình thức và quy định của nhà trường.
- Tỷ lệ tương đồng (qua kiểm tra của phần mềm chống đạo văn) ở mức không quá 50%

### 2.4. Hình thức của báo cáo thực hành nghề nghiệp

- Hình thức báo cáo: Sinh viên thực hiện theo quy định của trường ĐH Tài chính Marketing và Khoa Quản lý công – Bất động sản.
- Đối với chuyên ngành *Thuế, báo cáo của sinh viên được đóng bìa màu trắng, gáy dán băng keo màu đỏ.*

## 3. CÁC LĨNH VỰC ĐỀ TÀI VÀ PHƯƠNG PHÁP NGHIÊN CỨU

THNN 1 yêu cầu sinh viên tìm hiểu lĩnh vực thuế dưới góc độ là người nộp thuế, do đó các đơn vị trong THNN là các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động kê khai thuế, có nghĩa vụ nộp thuế.

Nội dung của báo cáo gồm 3 phần (chương) như sau:

Chương 1: Giới thiệu khái quát về đơn vị thực hành

Chương 2: Mô tả nghiệp vụ thực tế, quy trình thực hiện.

Chương 3: Nhận xét, đánh giá.

#### Một số nội dung gợi ý:

- ❖ THNN tại các DN, tổ chức kinh tế:
  - Quy trình kê khai và nộp thuế của một hoặc nhiều sắc thuế cụ thể: GTGT, TNDN, TNCN... tại đơn vị.
  - Thực trạng kê khai, nộp thuế của người nộp thuế trong một ngành, một sản phẩm, lĩnh vực tại Việt Nam
  - Thực trạng kê khai, nộp thuế của một sắc thuế cụ thể: GTGT, TNDN, BVMT... tại Việt Nam
  - Vận dụng ứng dụng hỗ trợ kê khai thuế đối với doanh nghiệp (phần mềm HTKK)
- ❖ THNN tại các Đại lý thuế, công ty dịch vụ về thuế:
  - Dịch vụ kê khai và nộp thuế, dịch vụ tư vấn thuế đối với các đại lý thuế

Lịch trình	Trách nhiệm của sinh viên	Trách nhiệm của Giảng viên	Trách nhiệm của Khoa, Bộ môn
<p>Từ ngày 16/09/2024 đến 26/09/2024</p>	<p>- Sinh viên tự liên hệ đơn vị THNN và báo cáo về văn phòng khoa trước ngày <b>27/09/2024</b></p>		<p>- Khoa cung cấp giấy giới thiệu để sinh viên liên hệ đơn vị THNN.          - Khoa/Bộ môn phổ biến kế hoạch thực hành cho sinh viên, lập danh sách và phân công giảng viên hướng dẫn.          - Khoa sẽ công bố danh sách sinh viên và giảng viên hướng dẫn từ ngày <b>23/09-26/09/2024</b></p>
<p><b>Tuần 1</b>          Từ ngày 30/09/2024 đến 06/10/2024</p>	<p>- Sinh viên gặp GVHD, báo cáo về việc lựa chọn đề tài, viết đề cương.</p>	<p>- Giảng viên gặp sinh viên để hướng dẫn cách thức viết báo cáo THNN.          - Quản lý sinh viên về mặt chuyên môn trong suốt quá trình thực hiện THNN.          - Chính sửa đề cương của sinh viên.          - Tổng hợp danh sách tên đề tài của sinh viên.</p>	
<p><b>Tuần 2; 3</b>          Từ ngày 07/10/2024 đến 20/10/2024</p>	<p>- Viết bản thảo THNN          - Xử lý số liệu thu thập          - Nộp bản thảo THNN cho GVHD</p>	<p>- GVHD đọc bản thảo THNN của sinh viên.          - Góp ý và trả bản thảo cho sinh viên.</p>	
<p><b>Tuần 4; 5</b>          Từ ngày 21/10/2024 đến 03/11/2024</p>	<p>- Sinh viên chỉnh sửa bản thảo.          - Sinh viên viết bản chính thức</p>	<p>Giảng viên theo dõi quá trình viết bản chính thức của sinh viên.</p>	
<p><b>Tuần 6</b>          Từ ngày 04/11/2024</p>	<p>- Sinh viên hoàn thiện bản chính thức sau khi</p>	<p>- Giảng viên đọc toàn bộ báo cáo THNN, kiểm tra đạo văn (nếu đạt yêu cầu</p>	



đến 10/11/2024	GVHD kiểm tra đạo văn. - Xin xác nhận của đơn vị thực tập.	mới cho phép sinh viên đóng quyển và xin xác nhận tại cơ quan thực hành). - Trao đổi và nhắc nhở hình thức bài báo cáo	
Từ ngày 11/011/2024 đến 15/11/2024	Sinh viên nộp báo cáo THNN cho GVHD bao gồm: + Nộp 01 bản in có xác nhận của đơn vị thực hành + Nộp file mềm chứa nội dung bài báo cáo THNN cho GVHD	- GVHD thu bài, cho sinh viên ký tên xác nhận nộp bài và đánh giá kết quả của bài báo cáo THNN	Bộ môn phân giảng viên chấm 2 chấm bài báo cáo THNN
Từ ngày 18/011/2024 đến 22/11/2024		GVHD nộp báo cáo THNN, file mềm bài báo cáo kèm kết quả kiểm tra đạo văn của sinh viên và điểm về Khoa GV chấm 2 nộp Bảng điểm về Khoa	- Xem xét một số trường trường cần thiết Khoa và Bộ môn thẩm định lại - Tổng hợp và nộp điểm về phòng Khảo thí và QLCL

## 5. NHIỆM VỤ CỦA SINH VIÊN

### 5.1. Tuân thủ quy định với giảng viên hướng dẫn, đơn vị THNN

- Sinh viên gặp giảng viên hướng dẫn hàng tuần theo lịch sắp xếp của giảng viên hướng dẫn để báo cáo tiến độ và nội dung thực hiện theo yêu cầu của giảng viên hướng dẫn
- Trong thời gian THNN tại đơn vị, sinh viên phải tuân thủ theo các chế độ quy định của đơn vị về giờ giấc, chế độ bảo mật và an toàn lao động. Khi đến đơn vị THNN, sinh viên phải ăn mặc sạch đẹp, lịch sự, giao tiếp lễ phép, hòa nhã với cán bộ nơi sinh viên thực hiện báo cáo THNN.
- Sinh viên không được tự ý vắng mặt tại đơn vị nơi thực hiện báo cáo THNN hoặc vắng mặt trong lịch hướng dẫn với GVHD mà không có lý do. Sinh viên vắng mặt quá 2 lần trong toàn bộ thời gian thực hiện THNN khi chưa được phép của GVHD hoặc của khoa (Tuỳ theo thời gian sinh viên vắng mặt sẽ do GVHD hoặc Khoa quyết định) sẽ bị đình chỉ làm báo cáo và bị điểm 0 của báo cáo thực hành nghề nghiệp đó.

### 5.2. Các quy định khác

- Sau 01 tuần kể từ ngày giao đề tài và phân công GVHD của Khoa, nếu sinh viên không đến gặp GVHD để xây dựng đề cương THNN sẽ phải dừng tiến độ thực hành nghề nghiệp



- Sau 2 tuần kể từ ngày giao đề tài và phân công GVHD của Khoa, sinh viên chưa hoàn tất đề cương sẽ phải dừng tiến độ thực hành nghề nghiệp.
- Sinh viên chỉ được tiếp tục các nội dung công việc tiếp theo khi đã đạt yêu cầu về nội dung THNN, tiến độ thời gian và được sự đồng ý của GVHD.

#### 6. NHIỆM VỤ CỦA GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN

- Giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm quản lý về chuyên môn cũng như tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật của sinh viên trong quá trình THNN.
- Giảng viên hướng dẫn phải đăng ký lịch hướng dẫn với Khoa trong thời gian được phân công hướng dẫn sinh viên THNN. GVHD phải bố trí gặp sinh viên ít nhất 2 tuần 1 lần để hướng dẫn sinh viên.
- Hướng dẫn sinh viên thực hành và viết báo cáo theo kế hoạch.
- Giảng viên hướng dẫn cần chỉ định danh mục các tài liệu tham khảo bắt buộc sinh viên cần tham khảo.
- Kiểm tra việc đạo văn của báo cáo THNN của sinh viên và việc sửa chữa, hiệu chỉnh bài báo cáo, đảm bảo tỷ lệ tương đồng không vượt quá 50%.
- Đánh giá và chấm điểm báo cáo THNN cho sinh viên theo quy định trong bản kế hoạch này.
- Quyền lợi của Giảng viên hướng dẫn được thực hiện theo quy định của Trường Đại học Tài chính – Marketing.

#### 7. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

- Kết quả thực hành nghề nghiệp của sinh viên được đánh giá qua toàn bộ quá trình và kết quả các bước công việc được thực hiện như: Viết đề cương, đọc tài liệu, thu thập số liệu, nghiên cứu thị trường, ... theo đúng yêu cầu và thời gian của Khoa, GVHD.
- Điểm của bài báo cáo THNN được đánh giá theo đề cương chi tiết học phần và theo tỷ trọng như sau: Điểm quá trình: 40% và điểm bài viết là 60%.
- Bài báo cáo THNN đạt yêu cầu phải từ 4 điểm trở lên. Nếu dưới 4 điểm, sinh viên bị nợ học phần này và phải đăng ký trả nợ học phần theo quy chế đào tạo.
- Khoa sẽ lập Hội đồng đánh giá báo cáo thực hành nghề nghiệp trước khi công bố điểm chính thức cho sinh viên trong các trường hợp cần thiết (các trường hợp vi phạm quy chế và các trường hợp khác...)



TRƯỞNG KHOA

Nguyễn Thanh Nhã